§§*
CHAGRANDE

CoNTRATO N" 023/2025

Termo de Contrato de prestaçáo de seNiços que

entre si celebram o Município de Chã Grande e
Barbosa & Couto Advogados Associados.

O irUNlCíPlO DE CHÃ GRANDE - PE, pessoa jurídica de direito público, inscrito no
CNPJ sob o no 11.049.806/0001-90, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr.

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, inscrito no CPF sob o no

733.944.40$04 e portador da cédula de identidade no 4.999.451 SSP/PE, residente e
domiciliado à Rua Juli€la Varela de Souza, no 39, Dom Hélder CâmaÂ, Chã Grande/PE,
CEP: 5563&000, doravânte denominada CONTRATANTE, e BARBOSA & COUTO
ADVOGADOS ASSOCIADOS, pessoa jurÍdica de dirêito privâdo, inscrita no CNPJ/MF
sob o n'09.186.210/0001-90, com sede na Rua Deputado Souto Filho, no 53, 10 andar,
Bairro Maurício de Nassau, CEP 55.0Í2-5í0, Caruaru/PE, doravantê designada
CONTRATADA, neste alo representada pelo seu sócio, Dr. Bemardo de Lima Barbosa
Filho, inscrito no CPF sob o n0 045.664.794-55, inscrito na OAB/PE sob o n' 24.201,
tondo em visla o que consta no Processo Administrativo n" 0í0/2025 e em observância
às disposiÇões da Lei n' 14.133, de 202í, resolvem celebrar o presentê Têrmo dê
Contrato, decorrente da lnexigibílidade de licitação n' 008/2025, mediante as cláusulas
e condi@es a seguir ênunciadas.

cúusuLA pRtIriEtRA - Do oBJETo E REGTME DE ExEcuçÃo

í.1. 0 objeto do prêsente Termo de Contratô é a Contratação de Escritório de Advocacia
Especializado para prestação de Assessoria e Consultoria JurÍdica ao Município nas
áreas de Direito Financeiro, Administrativo e Civil, atuando nas instâncias administrativa
e judicial, com ênfase no suporte juÍídico consultivo ao Gabinete do Prefeito, bem como
podendo executaÍ os serviços jurídicos em caráter complementar aos realizados pela
Procuradoria do Município de Chã Grande/PE.

1.2 - Todos os têrmos do Termo de Referência e da proposta da contratada integram o
prêsentê conlrato êm todas as suas condições.

cúusuLA SEGUNDA - DA EXECUçÁO DO CONTRATO

2.1.- Os serviços serão executados em conformidade com a proposta apresentada pela
CONTRATADA, vez que compõe, êm todos os seus termos, o PÍocesso Administrativo
n' 010/2025 e lnexigibilidade de Licitação 008/2025.

Preteitura Municipâl

CxPl: lt.o49.aO6/OOOl-9{}

CLÁUSULA TERCEIRA. DO PRAZO

f-* CHA GRANDE Prateitura Moni<ipal

Cl{Pl: 11.O49.606/0OOI-90

3.'1 - O prazo de vigência desle Termo de Contrâto tem início em 1910212025 e

êncerramênto em 19 I 0212026.

CúUSULA OUARTA. DO PREçO E FORMA DE PAGAMENTO

4.1 - 0 valor estimado do presente Termo de Contrâto é de R$ 120.000,00 (cento e vinte

mil reais);

4.2 - No vâlor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas

deconentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais'

trabalhistas, previdenciários, Íiscais e comerciais incidente§, frete, seguro e outros

necessários ao cumprimento integral do obieto da contrataçâo;

4.3 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias da apresentação Fatura / Nota

Fiscal, em 02 (duas) vias que deverá ser apresentada ao titular da Secretaria de

Finanças para a devida aprovaçáo.

4.4 -A Fatura / Nota Fiscal devêrá ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Chã

Grande -PE, inscrita no CNPJ/MF n" 11 .049.806/0001-90, sediada â Avenida São José,

101 , Centro - Chã Grande/PE.

4.5 - Não será efetuado qualquer pagamento a tÍtulo de antêcipação do valor contratado

mesmo que a requerimenlo do interessado.

4.6. O contrato resultante poderá têr seu preço rea.iuslado pelo IGP-M se deconidos

mais de 12 (doze) m€ses da âpresenlação da proposta.

CúUSULA OUINTA. DA DOTAçÃO ORçAMENTARIA

Unidade Gestora: '1

Órgão: 2000 - Gabinête do Prefeito
Unidade: 2001 - Gabinete do Prefeito
Programa: 4.122.401 .2.15 - Manutenção do Gabinete do Prefeito
Elemento de Despesa: 3.3.90.35 - Serviços de Consultoria

CLÂUSULA SEXTA. DAS ALTERAçÔES

6.1 - Eventuais alterações contratuais rêger-se-áo pela disciplina do arL 124 da Lei n'
14.133 de2021:

6.2 - A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões que se Íizerêm necossários, até o limite de 25% (vinte e cinco

por cento) do valor inicial atualizado do contralo;

6.3 - As supressôes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderão êxceder o limite de 25% (vinte ê cinco por cento) do valor inicial atualizado do

contreto.

&

f# CHA GRANDE Prêleiturá Municipal

CNPI: t1.O49.606/OOOI-90

cúusuLA sÉflMA - FlscALlzAçÃo

7.1 - A fiscalização da execução do objeto será efetuadâ por Representânte designâdo

pela Secretaria solicitante.

CLÁUSULA OITAVA. DAS OBRIGAÇÔES

8.1 - Constituêm obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento prêstaÉo de serviços do objeto do presente Contrato de acordo

com o estipulado na Cláusula Terceira deste lnstrumento'

b) na hipótesê de atraso de pagamento dos cÍéditos resultantes do prêsênte Contrato,

será

acrescida ao valor dos mesmos a taxa dê 0,01% ao dra, a título de compensação

Íinânceira, aplicada desde o dia imediâtamente subsequente do vencimento alé o do

sêu efetivo pagamento.

8.2 - Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) prêstar os serviços com estritâ obediôncia à descrição constante no orçamênto;

b) manter-se durante toda a vigência contratual em compatibilidade com as obrigações

assumidas e bem assim com as condições de habilitação Íiscal e lrabalhista.

CúUSULA NONA. DAS PENALIDADES E SANçÕES ADiIINISTRATIVAS

9.1 - Pela inexecução total ou parcial do objeto do CONTRATO, o MunicÍpio poderá

aplicar a CONÍRATADA multa de até 5% (cinco por cento) do valor do contrato, sem

prejuizo das demais penalidades previstas na Lei 14-133l2f inclusive

responsabilizaÉo civil e penal na forma da LegislaSo êspecíficâ;

9.2 - Alem da multa prevista Íicam estabelecidas as penas de advertência, re§cisão de

contrato, dêclaração de inidoneidade e suspensão do direito de licitar ê contratar com o

MUNICiPIO. que serão aplicadas em funÇão da natureza e gravidade da falta cometida,

garantida a ampla defesa.

S.3 - O MUNICÍP|O reterá dos créditos decorrentes deste Contrato valores suÍicientes

ao pagamento das multas aplicadas.

9.4 - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA sem a quitação das multas

aplicadas em deÍinitivo.

CLÁUSULA DÉCIMA. DA RESCISÃO

10.'l - O presente Termo de Contrato poderá ser rêscindido nas hipóteses previstas no

art. 137 dâ Lei n' 14.133, de2021, sem prejuízo das sanções aplicávois.

CHA GRANDE

10.2 - É admissível a fusáo, cisão ou incorporâção da mntratada com/em outra pessoa
jurídica, desde que se.iam observados pelâ nova pessoa jurídicâ todos os requisitos de
habalitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as dêmais cláusulas e
condiçôes do contrato; não ha.ia pre.iuízo à execução do objoto pactuado e haja a
anuência expressa da Administraçáo à continuidadê do contrato;

10.3 - Os casos de rêscisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se
à CONTRATADA o direito à previa e ampla deÍesa;

CúUSULA DÉCIMA PRIi'E]RA - DOS CASOS OMISSOS

'11 .0 - Os câsos omissos sêrão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições
contidas na Lei n" 14.133, de 2021, e demais normas Íederais de licitações e conlratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n'8.078,
de 1990 - Código de Dêfesa do Consumidor - e normas e princípios gêÍais dos contratos.

CúUSULA DÉCIMA SEGUNDA. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E PUBLICAçÃO

12.1 - O presente Contrato tem embasamênto legal no artigo 74, inciso lll, 'c' da 14.133,

de 2O21.

12.2 - Ê de responsabilidade da CONTRATANTE a publicaçáo legal do instrumento.

CúUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

13. í - Fica eleito o foro da Comarca de Chã Grande - PE como único e competênte para

dirimir quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa

ser.

13-2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual

teor ê forma para que produzam os êÍeitos lêgais.

Chã Gra de 2025.

PPE'EIÍIJFA

MUNI
SANDRO CORRÊA

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS

r',/.j . l |:':i.,
Prêtêitrr.ô Muíicipàl

CNPI: n.O4r.A06/OOOI-90

RANDE
SANTOS

BARBOSA & COUTO AOVOGADOS ASSOCIADOS
BERNARDO DE LIMA BARBOSA FILHO

CoNTRATADA

CPF

Av. Sao Jose. lOl Centro, Chà Çrande-lrL I CLU: 55.636-OOO
(81) 3537

.]140
| admr n istracao@chagrande.pe.gov.br

CPF: